穗职安健协【2021】32号

关于举办广东省应急救援员国家职业资格考证
培训班的通知

各有关单位：

为落实党中央、国务院和广东省委、省政府有关加强公共安全和

应急管理的一系列部署，根据 2019年 2 月人力资源社会保障部、应

急管理部共同制定了《应急救援员国家职业技能标准》（职业编码：

3-02-03-08）和应急管理部《全国安全生产专项整治三年行动计划》

和应急管理部等 5部门《关于高危行业领域安全技能提升行动计划的

实施意见》（应急〔2019〕107号）工作部署，将严格落实先培训后

上岗和持证上岗制度。现将应急救援员（五级）国家职业资格考证培

训鉴定有关事项通知如下：

一、培训内容

1、理论知识：基础知识、预防与应急准备、检测与预警、社区

应急救援、伤病员应急救治、救援善后；

2、基础技能：家庭与社区伤害类、学校与工作场所伤害类、户

外伤害类、公共场所伤害类的救助；陆地搜索与救援基本技能。

二、培训师资

由国家应急管理部应急救援项目专家团队成员担任。

— 2 —

三、培训对象

1、各级政府机关事业单位安全责任人，各街道、社区骨干和负

责救灾救援系统工作人员；

2、各企业单位消防安全负责人、管理人员及相关救援成员；

3、教育行业大、专院校和中小学校安全管理人员、教师；

4、拓展训练师资、领队、户外爱好者；旅游业管理人员及相关

从业人员；

5、公益救援队员、公益志愿者；以及有志于从事应急安全和救

援的相关人员。

四、授课内容

面授课程表：

时间 内容 课时

第一天

08:00-09:00 个体防护 1 课时

09:00-11:00 初起火灾扑灭 2 课时

11:00-12:00 急症和气道梗塞 1 课时

12:00-13:00 午餐

13:00-14:00 检伤分类 1 课时

14:00-18:00 心肺复苏和AED 4 课时

第二天
08:00-09:00 搜索技术 1 课程

09:00-10:00 绳索救援基础技术 1 课时

— 3 —

10:00-12:00
救援装备使用（认识

担架、制作担架）
2 课时

12:00-13:00 午餐

13:00-18:00
创伤紧急救护：止血

包扎
5 课时

第三天
9:00-12:00 《应急救援员》理论考核

13:00-18:00 《应急救援员》实操考核

温馨提醒：学员上课签到时，需现场提交2张小二寸白底彩色照片（照

片背后写明名字及身份证号码）一旦完成系统报考后，学员将无法

更换考期，无法退费。

理论网络课程：

1、应急管理概述 2、应急救援员概述 3、应急管理基础知识 4、

我国应急管理体制 5、应急预案的编制 5、应急管理法律法规 7、灾害

与事故基础知识与应对 8、扑灭初起火灾 9、救援个体防护 10、基础

绳结技术 11、USAR现场分区和标记系统 12、搜索技术（一）人工搜

索 13、搜索技术（二）仪器搜索 14、伤员转运技术 15、医疗防护装

备与医疗废物 16、外伤急救 17、检伤分类 18、常见意外伤害的处置

19、突发急症的处置 20、气道异物梗阻的处置 21、心肺复苏 22、灾

害心理。

五、培训考试时间、地点

开班时间：2021年 9月中下旬（另行通知）

咨询联系人：翁老师，02083655015,；13622842942。

— 4 —

培训地点：广州市番禺区捷进二路 11号沙建广场 303室（近地

铁 3号线市桥站）

六、培训证书

经培训并通过资格鉴定考试合格者，由国家应急管理部和人力资

源社会保障部核发全国统一的国家职业资格证书。根据粤人社〔2020〕

6号文精神，获得应急救援员职业资格（五级）证书，符合条件可申

领技能晋升培训补贴 1000元/人。

七、收费标准

五级培训费：2980元/人（含教材资料费、实操道具费、应急救

援包），交通、食宿自理；[协会会员单位的学员另外优惠：300元/

人]

八、报名条件和提交材料

申报条件﹝具备以下条件之一者﹞：

1、累计从事本职业或相关职业工作 1年（含）以上；

2、本职业或相关职业学徒期满。

提交以下申报材料：

1、报名参加培训学员，请填写《“应急救援员”（五级）国家

职业资格培训鉴定申请表》（见附件 1）并于 2021年 9月开班前提交

到协会邮箱 vv5012@163.com。

2、自备小二寸光面彩色纸质照片 2张（小二寸规格：4.8*3.3cm

请于照片背面写上姓名及身份证号后四位）；自备同版不大 30K的电

子照电子版照片以便报考；

3、身份证、学历证复印件各一份。

— 5 —

九、证书样本

— 6 —

十、咨询电话

联系电话：020-83655015 联系人：翁老师 13622842942

协会地址：广州市越秀区德政南路 50号德祥大厦 12楼 D室

附件 1：“应急救援员”（五级）国家职业资格培训鉴定申请表

广州市职业安全健康协会

2021年 8月 12日

— 7 —

附件 1：

“应急救援员”（五级）国家职业资格培训鉴定申请表

填报单位（盖章）：

姓名 性别 工作单位 学历 身份证号码 手机号 备注

注：请填写本表盖章后发到协会邮箱vv5012d@163.com.